Zencan, Selçuklu hâkimiyeti ile birlikte yoğun bir Türkmen göçüne ve yerleşmesine zemin oluşturmuştu. Tuğrul Bey, Dandanakan Savaşı'ndan sonra ülkeyi taksim ederken kardeşi Çağrı Bey'in oğlu Yâkûtî'ye Ebher, Zencan ve Azerbaycan'ı vermişti.² Yine Tuğrul Bey, 434/1042-43'te bir süre önce isyan etmiş bulunan Göktaş, Boğa ve diğer Oğuz beylerine haber göndererek, onların gönlünü almış ve gelip hizmetine girmeye davet etmişti. Bu beyler ve etraflarındaki Oğuzlar Zencan'da, muhtemelen Kızıl Özen ırmağı kenarında konaklamışlar ve burada olumsuz cevaplarını ilettiler diye sultanın elçilerini geri göndermişlerdi.³ Onların Zencan'a çekilmeleri şüphesiz sebepsiz değildi. Bu tarihlerde Zencan çevresinde yerleşmiş kalabalık Türkmen gruplarının varlığı onları buraya çekmiş olmalıydı.

Tuğrul Bey, yine 434/1042-43 yılında Hemedan hâkimi Gerşasf b. Alâuddevle ile Ebher

1 Mervezi, *Sharaf al-Zamân Tâhir Marvazî on China, The Turks and India*, Eng tr. V. Minorsky, London, 1942, 29.

2 Reşideddîn Fazlullah, *Câmiu't-Tevârih*, Selçuklularla İlgili Kısmını Nşr. A. Ateş, Ankara, 1960, 20.

3 İbnu'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târih*, Çev. A. Özaydın, A. Ağırakça, *İslâm Tarihi*, İbnu'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târih Tercümesi*, İstanbul, 1987, IX, 388; O. Turan, *Selçuklular Tarihi ve Türk-İslâm Medeniyeti*, Ankara, 1980, 114.

ve Zencan'a gelmiş, muhtemelen buradaki Türkmenlerden aldığı takviye güçlerle harekete geçip Hemedan'ı almıştı.⁴

1. Kafşut ve Beyliğin Kuruluşu

Kaşgarlı Mahmud, *Kafşut*'un Türklerde erkek çocuklarına verilen bir ad olduğunu ve iki hanın ülkelerinin emniyeti için buluşarak barışmaları anlamına geldiğini belirtmektedir.⁵

Beyliğin atası Kafşut Bey, Sultan Alp Arslan'ın 458/1065-66 yılında Harezm'e yaptığı sefer sırasında adından bahsettirmektedir. 12 Aralık 1065'te Harezm'e gelen Sultan Alp Arslan, burada işlerini tamamladıktan sonra Karadeniz'in kuzeyi ile Harezm arasında ticaret yapan kervanlara saldıran Kıpçaklar ile Türkmenleri cezalandırmak ve ticaret yolunun güvenliğini sağlamak için harekete geçmişti.